

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	52.509.296,4	25.164.200,2	22.377.719,3
Receitas Tributárias	1.895.022,0	1.127.434,4	1.047.980,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	146.916,0	130.253,3	123.852,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	742.322,0	297.062,0	354.884,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	60.260,0	70.700,0	28.200,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	877.116,0	582.628,6	495.394,9
Outras Receitas Tributárias	68.408,0	46.790,5	45.648,3
Receita de Contribuição	2.816.912,0	1.421.341,1	1.337.759,1
Receita Previdenciária	2.813.812,0	1.421.341,1	1.337.759,1
Outras Receitas de Contribuições	3.100,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	-95.104,0	-537.262,7	-1.477.263,3
Receita Patrimonial	2.459.757,0	2.235.135,5	-1.333.815,4
(-)Aplicações Financeiras	2.554.861,0	2.772.398,2	143.447,9
Transferências Correntes ¹	47.335.331,4	22.758.136,9	21.164.712,2
Cota Parte FPM (80%)	8.141.558,4	4.030.873,9	3.690.795,6
Cota Parte ICMS (80%)	18.403.844,0	8.399.946,2	7.986.435,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	65.255,2	25.446,9	30.765,1
Convênios	153.935,0	30.219,7	66.930,0
Outras Transferências Correntes	20.570.738,8	10.271.650,2	9.389.785,7
Demais Receitas Correntes	557.135,0	394.550,5	304.530,7
Dívida Ativa	46.464,0	28.131,2	22.647,5
Diversas Receitas Correntes	510.671,0	366.419,3	281.883,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.034.842,6	796.005,2	383.711,3
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	8.005,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	6.026.237,6	796.005,2	383.711,3
Convênios	6.026.237,6	796.005,2	383.711,3
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	600,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	6.026.837,6	796.005,2	383.711,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	58.536.134,0	25.960.205,4	22.761.430,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	50.809.283,4	29.557.495,5	29.634.521,5	20.493.479,4	19.506.354,3
Pessoal e Encargos Sociais	30.451.494,7	14.854.732,6	14.577.161,1	13.447.550,2	13.611.323,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.357.588,9	14.702.762,9	15.057.360,4	7.045.929,2	5.895.031,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.809.083,4	29.557.495,5	29.634.521,5	20.493.479,4	19.506.354,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.936.099,7	228.000,1	513.500,5	51.416,8	63.819,5
Investimentos	6.935.999,7	228.000,1	513.500,5	51.416,8	63.819,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	6.935.999,7	228.000,1	513.500,5	51.416,8	63.819,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.365.747,8	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	61.110.830,9	29.785.495,6	30.148.022,0	20.544.896,2	19.570.173,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.574.696,9	--	--	5.415.309,2	3.191.256,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	418.600,0

Fonte : Controle Interno

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.